
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

건강증진과 5,212,783 5,165,969 46,814

국 126,942 445,111 △318,169

균 317,169 0 317,169

기 1,723,538 1,714,084 9,454

도 485,676 484,001 1,675

시 2,559,458 2,522,773 36,685

건강증진 4,068,104 4,062,513 5,591

국 126,942 197,223 △70,281

균 69,281 0 69,281

기 1,503,600 1,506,604 △3,004

도 392,110 392,928 △818

시 1,976,171 1,965,758 10,413

통합건강증진 418,422 443,338 △24,916

국 34,072 34,072 0

기 149,064 161,522 △12,458

도 36,627 39,119 △2,492

시 198,659 208,625 △9,966

지역사회 통합건강증진사업(아토피, 천식 예방관리) 13,498 13,498 0

기 6,749 6,749 0

도 1,350 1,350 0

시 5,399 5,399 0

201 일반운영비 3,998 3,998 0

기 1,999 1,999 0

도 400 400 0

시 1,599 1,599 0

01 사무관리비 3,998 3,998 0

○프로그램 운영비 및 홍보물 제작
3,038 3,998 △960

기 1,519 1,999 △480

도 304 400 △96

시 1,215 1,599 △384

○프로그램 운영 강사수당
960 0 960

기 480 0 480

도 96 0 96

시 384 0 384

지역사회 통합건강증진사업(지역사회중심재활사업) 19,000 19,000 0

기 9,500 9,500 0

도 1,900 1,900 0

시 7,600 7,600 0

201 일반운영비 9,160 8,160 1,000

기 4,580 4,080 500

도 916 816 100

시 3,664 3,264 400

경정 3,038,000원

80,000원*2명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

01 사무관리비 8,860 7,860 1,000

○재활보건실 운영 및 소모품 구입
2,800 3,500 △700

기 1,400 1,750 △350

도 280 350 △70

시 1,120 1,400 △280

○지역사회재활협의체 회의 참석수당
1,400 0 1,400

기 700 0 700

도 140 0 140

시 560 0 560

○기간제근로자 역량강화 교육
300 0 300

기 150 0 150

도 30 0 30

시 120 0 120

301 일반보전금 500 1,500 △1,000

기 250 750 △500

도 50 150 △100

시 200 600 △400

11 행사실비지원금 500 1,500 △1,000

○지역사회중심재활사업 간담회
0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

모바일헬스케어사업 40,290 65,206 △24,916

기 20,145 32,603 △12,458

도 4,029 6,521 △2,492

시 16,116 26,082 △9,966

101 인건비 0 24,916 △24,916

기 0 12,458 △12,458

도 0 2,492 △2,492

시 0 9,966 △9,966

04 기간제근로자등보수 0 24,916 △24,916

○모바일헬스케어사업 인건비 0 24,916 △24,916

▷기본급 0 14,321 △14,321

기 0 7,161 △7,161

도 0 1,432 △1,432

시 0 5,728 △5,728

▷연차수당 0 457 △457

기 0 228 △228

도 0 46 △46

시 0 183 △183

경정 2,800,000원

70,000원*5명*4회

150,000원*2명

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

▷국민연금부담금 0 3,000 △3,000

기 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 1,200 △1,200

▷건강보험료 0 3,000 △3,000

기 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 1,200 △1,200

▷장기요양보험료 0 938 △938

기 0 469 △469

도 0 94 △94

시 0 375 △375

▷고용보험료 0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

▷산재보험료 0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

▷출장여비 0 1,200 △1,200

기 0 600 △600

도 0 120 △120

시 0 480 △480

201 일반운영비 15,990 16,290 △300

기 7,995 8,145 △150

도 1,599 1,629 △30

시 6,396 6,516 △120

01 사무관리비 15,990 16,290 △300

○모바일헬스케어사업 운영수용비
9,650 10,290 △640

기 4,825 5,145 △320

도 965 1,029 △64

시 3,860 4,116 △256

○피복비(공무직) 100 0 100

기 50 0 50

도 10 0 10

시 40 0 40

○교육비(공무직) 240 0 240

기 120 0 120

도 24 0 24

시 96 0 96

202 여비 300 0 300

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 9,650,000원

100,000원*1명

240,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

기 150 0 150

도 30 0 30

시 120 0 120

01 국내여비 300 0 300

○출장여비(공무직) 300 0 300

기 150 0 150

도 30 0 30

시 120 0 120

지역사회건강관리 72,898 72,743 155

기 36,449 36,371 78

시 36,449 36,372 77

만성질환 사업기획 및 건강조사 전문가 FMTP 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

201 일반운영비 2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

01 사무관리비 2,860 2,940 △80

○만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP
2,860 2,940 △80

기 1,430 1,470 △40

시 1,430 1,470 △40

지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육 1,940 1,705 235

기 970 852 118

시 970 853 117

201 일반운영비 1,940 1,705 235

기 970 852 118

시 970 853 117

01 사무관리비 1,940 1,705 235

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육 1,940 1,705 235

기 970 852 118

시 970 853 117

정신건강관리 2,906,124 2,875,772 30,352

국 92,870 93,870 △1,000

기 1,108,677 1,099,301 9,376

도 292,556 290,881 1,675

시 1,412,021 1,391,720 20,301

기초정신건강복지센터 인력확충 1,048,320 1,010,880 37,440

기 524,160 505,440 18,720

도 104,832 101,088 3,744

시 419,328 404,352 14,976

307 민간이전 1,048,320 1,010,880 37,440

300,000원*1명

경정 2,860,000원

경정 1,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 정신건강관리 (단위:천원)

기 524,160 505,440 18,720

도 104,832 101,088 3,744

시 419,328 404,352 14,976

05 민간위탁금 1,048,320 1,010,880 37,440

○기초정신건강복지센터 인력확충
1,048,320 1,010,880 37,440

기 524,160 505,440 18,720

도 104,832 101,088 3,744

시 419,328 404,352 14,976

정신재활시설 운영 115,600 104,000 11,600

307 민간이전 115,600 104,000 11,600

10 사회복지시설법정운영비보조 115,600 104,000 11,600

○정신재활시설 운영비
115,600 104,000 11,600

정신질환 치료비 지원 18,360 20,360 △2,000

국 9,180 10,180 △1,000

도 1,836 2,036 △200

시 7,344 8,144 △800

307 민간이전 18,360 20,360 △2,000

국 9,180 10,180 △1,000

도 1,836 2,036 △200

시 7,344 8,144 △800

01 의료및구료비 18,360 20,360 △2,000

○정신질환 치료비 지원
18,360 20,360 △2,000

국 9,180 10,180 △1,000

도 1,836 2,036 △200

시 7,344 8,144 △800

통합정신건강증진사업 352,120 382,332 △30,212

기 176,060 191,166 △15,106

도 35,212 38,233 △3,021

시 140,848 152,933 △12,085

307 민간이전 352,120 382,332 △30,212

기 176,060 191,166 △15,106

도 35,212 38,233 △3,021

시 140,848 152,933 △12,085

05 민간위탁금 352,120 382,332 △30,212

○통합정신건강증진사업
352,120 382,332 △30,212

기 176,060 191,166 △15,106

도 35,212 38,233 △3,021

시 140,848 152,933 △12,085

자살유족 원스톱서비스 지원 운영 227,000 215,476 11,524

기 113,500 107,738 5,762

경정 1,048,320,000원

경정 115,600,000원

경정 18,360,000원

경정 352,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 정신건강관리 (단위:천원)

도 22,700 21,548 1,152

시 90,800 86,190 4,610

307 민간이전 227,000 215,476 11,524

기 113,500 107,738 5,762

도 22,700 21,548 1,152

시 90,800 86,190 4,610

05 민간위탁금 227,000 215,476 11,524

○자살유족 원스톱서비스 지원 운영
227,000 215,476 11,524

기 113,500 107,738 5,762

도 22,700 21,548 1,152

시 90,800 86,190 4,610

정신질환자 긴급진료비 지원 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

01 의료및구료비 2,000 0 2,000

○정신질환자 긴급진료비 지원
2,000 0 2,000

금연사업 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

지역사회중심 금연 지원서비스 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

201 일반운영비 218,220 183,220 35,000

기 109,110 91,610 17,500

도 21,822 18,322 3,500

시 87,288 73,288 14,000

01 사무관리비 163,980 129,100 34,880

○일반수용비 122,000 102,000 20,000

▷금연홍보물 제작 및 소모품 구입 등
41,000 31,000 10,000

기 20,500 15,500 5,000

도 4,100 3,100 1,000

시 16,400 12,400 4,000

▷흡연예방 및 금연 프로그램 운영비
40,000 30,000 10,000

기 20,000 15,000 5,000

도 4,000 3,000 1,000

시 16,000 12,000 4,000

○흡연예방 및 금연교육 강사수당
15,000 10,000 5,000

기 7,500 5,000 2,500

경정 227,000,000원

500,000원*4명

경정 41,000,000원

경정 40,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 금연사업 (단위:천원)

도 1,500 1,000 500

시 6,000 4,000 2,000

○유아흡연위해 예방 체험관 임차료
9,880 0 9,880

기 4,940 0 4,940

도 988 0 988

시 3,952 0 3,952

02 공공운영비 4,240 4,120 120

○흡연단속 단말기 통신비
840 720 120

기 420 360 60

도 84 72 12

시 336 288 48

301 일반보전금 31,120 31,000 120

기 15,560 15,500 60

도 3,112 3,100 12

시 12,448 12,400 48

14 기타보상금 30,120 30,000 120

○금연지도원 상해보험 가입비
120 0 120

기 60 0 60

도 12 0 12

시 48 0 48

307 민간이전 134,880 170,000 △35,120

기 67,440 85,000 △17,560

도 13,488 17,000 △3,512

시 53,952 68,000 △14,048

01 의료및구료비 134,880 170,000 △35,120

○금연보조제 구입 114,880 150,000 △35,120

기 57,440 75,000 △17,560

도 11,488 15,000 △3,512

시 45,952 60,000 △14,048

방문보건사업 206,440 206,440 0

국 0 69,281 △69,281

균 69,281 0 69,281

도 21,045 21,046 △1

시 116,114 116,113 1

방문건강관리 65,320 65,320 0

국 0 32,660 △32,660

균 32,660 0 32,660

도 6,532 6,532 0

시 26,128 26,128 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

국 0 15,500 △15,500

130,000원*76일

경정 840,000원

120,000원*1식

경정 114,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

균 15,500 0 15,500

도 3,100 3,100 0

시 12,400 12,400 0

01 사무관리비 24,400 24,400 0

○홍보물 및 소모품 구입
20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

도 2,000 2,000 0

시 8,000 8,000 0

○공무직근로자 피복비
1,100 1,100 0

국 0 550 △550

균 550 0 550

도 110 110 0

시 440 440 0

○공무직근로자 교육비
3,300 3,300 0

국 0 1,650 △1,650

균 1,650 0 1,650

도 330 330 0

시 1,320 1,320 0

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○태블릿PC 통신요금 6,600 6,600 0

국 0 3,300 △3,300

균 3,300 0 3,300

도 660 660 0

시 2,640 2,640 0

202 여비 34,320 34,320 0

국 0 17,160 △17,160

균 17,160 0 17,160

도 3,432 3,432 0

시 13,728 13,728 0

01 국내여비 34,320 34,320 0

○공무직근로자 출장여비
34,320 34,320 0

국 0 17,160 △17,160

균 17,160 0 17,160

도 3,432 3,432 0

시 13,728 13,728 0

AI·IoT 기반 어르신 건강관리 사업 77,642 77,642 0

국 0 36,621 △36,621

균 36,621 0 36,621

도 7,324 7,325 △1

경정 20,000,000원

경정 1,100,000원

경정 3,300,000원

경정 6,600,000원

경정 34,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

시 33,697 33,696 1

101 인건비 25,050 25,050 0

국 0 12,525 △12,525

균 12,525 0 12,525

도 2,505 2,505 0

시 10,020 10,020 0

04 기간제근로자등보수 25,050 25,050 0

○AI·IoT기반 어르신 건강관리 사업 25,050 25,050 0

▷기본급 14,321 14,321 0

국 0 7,161 △7,161

균 7,161 0 7,161

도 1,432 1,432 0

시 5,728 5,728 0

▷연차수당 457 457 0

국 0 228 △228

균 228 0 228

도 46 46 0

시 183 183 0

▷국민연금부담금 3,000 3,000 0

국 0 1,500 △1,500

균 1,500 0 1,500

도 300 300 0

시 1,200 1,200 0

▷건강보험료 2,672 2,672 0

국 0 1,336 △1,336

균 1,336 0 1,336

도 267 267 0

시 1,069 1,069 0

▷장기요양보험료 800 800 0

국 0 400 △400

균 400 0 400

도 80 80 0

시 320 320 0

▷고용보험료 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

도 100 100 0

시 400 400 0

▷산재보험료 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

도 100 100 0

시 400 400 0

경정 14,321,000원

경정 457,000원

경정 3,000,000원

경정 2,672,000원

경정 800,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

▷출장여비 1,800 1,800 0

국 0 900 △900

균 900 0 900

도 180 180 0

시 720 720 0

201 일반운영비 40,392 40,392 0

국 0 20,196 △20,196

균 20,196 0 20,196

도 4,039 4,040 △1

시 16,157 16,156 1

01 사무관리비 31,392 31,392 0

○건강측정 기기 구입
28,500 28,500 0

국 0 14,250 △14,250

균 14,250 0 14,250

도 2,850 2,850 0

시 11,400 11,400 0

○홍보물 제작 및 소모품 구입
2,892 2,892 0

국 0 1,446 △1,446

균 1,446 0 1,446

도 289 290 △1

시 1,157 1,156 1

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○AI스피커 대여 및 통신요금
9,000 9,000 0

국 0 4,500 △4,500

균 4,500 0 4,500

도 900 900 0

시 3,600 3,600 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 0 3,000 △3,000

균 3,000 0 3,000

도 600 600 0

시 2,400 2,400 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○성공보상금(6개월 참여)
6,000 6,000 0

국 0 3,000 △3,000

균 3,000 0 3,000

도 600 600 0

시 2,400 2,400 0

405 자산취득비 6,200 6,200 0

국 0 900 △900

경정 1,800,000원

경정 28,500,000원

경정 2,892,000원

경정 9,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

균 900 0 900

도 180 180 0

시 5,120 5,120 0

01 자산및물품취득비 6,200 6,200 0

○태블릿PC 1,400 1,400 0

국 0 700 △700

균 700 0 700

도 140 140 0

시 560 560 0

○악력계 4,800 4,800 0

국 0 200 △200

균 200 0 200

도 40 40 0

시 4,560 4,560 0

재무활동(건강증진과) 16,307 0 16,307

보전지출(건강증진과) 16,307 0 16,307

보조금 반환 16,307 0 16,307

802 반환금기타 16,307 0 16,307

01 국고보조금반환금 14,037 0 14,037

○국고보조금 사용잔액 13,932 0 13,932

▷2021년 지역사회 통합건강증진사업
380 0 380

▷2021년 지역사회건강조사
61 0 61

▷2021년 정신질환자 치료비 지원
8,998 0 8,998

▷2020년 지역사회 통합건강증진사업
1,863 0 1,863

▷2017년 지역사회 일차의료 시범사업
2,630 0 2,630

○국고보조금 이자반납금 105 0 105

▷2021년 지역사회 통합건강증진사업
41 0 41

▷2021년 지역사회건강조사
6 0 6

▷2021년 정신질환자 치료비 지원
47 0 47

▷2021년 중독관리통합지원센터 운영
9 0 9

▷2021년 만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP
1 0 1

▷2021년 지역보건사업 우수사례 발굴 역량
강화 교육 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,270 0 2,270

○시·도비보조금 사용잔액 2,249 0 2,249

경정 1,400,000원

경정 4,800,000원

380,000원*1식

60,520원*1식

8,997,960원*1식

1,862,900원*1식

2,629,870원*1식

40,150원*1식

5,210원*1식

46,360원*1식

8,560원*1식

400원*1식

180원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

▷2021년 지역사회 통합건강증진사업
76 0 76

▷2021년 정신질환자 치료비 지원
1,800 0 1,800

▷2020년 지역사회 통합건강증진사업
373 0 373

○시·도비보조금 이자반납금 21 0 21

▷2021년 지역사회 통합건강증진사업
9 0 9

▷2021년 정신질환자 치료비 지원
10 0 10

▷2021년 중독관리통합지원센터 운영
2 0 2

행정운영경비(건강증진과) 1,128,372 1,103,456 24,916

국 0 247,888 △247,888

균 247,888 0 247,888

기 219,938 207,480 12,458

도 93,566 91,073 2,493

시 566,980 557,015 9,965

인력운영비(건강증진과) 1,092,294 1,067,378 24,916

국 0 247,888 △247,888

균 247,888 0 247,888

기 219,938 207,480 12,458

도 93,566 91,073 2,493

시 530,902 520,937 9,965

인력운영비(방문건강관리사업) 548,285 548,285 0

국 0 247,888 △247,888

균 247,888 0 247,888

도 49,578 49,577 1

시 250,819 250,820 △1

101 인건비 466,302 466,302 0

국 0 233,151 △233,151

균 233,151 0 233,151

도 46,631 46,631 0

시 186,520 186,520 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 466,302 466,302 0

○방문보건전담인력 466,302 466,302 0

▷기본급 277,200 277,200 0

국 0 138,600 △138,600

균 138,600 0 138,600

도 27,720 27,720 0

시 110,880 110,880 0

▷급식비 및 교통비
34,320 34,320 0

국 0 17,160 △17,160

76,000원*1식

1,799,590원*1식

372,580원*1식

8,030원*1식

9,260원*1식

1,710원*1식

경정 277,200,000원

경정 34,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

균 17,160 0 17,160

도 3,432 3,432 0

시 13,728 13,728 0

▷연장근로수당 10,692 10,692 0

국 0 5,346 △5,346

균 5,346 0 5,346

도 1,070 1,070 0

시 4,276 4,276 0

▷연차수당 10,890 10,890 0

국 0 5,445 △5,445

균 5,445 0 5,445

도 1,089 1,089 0

시 4,356 4,356 0

▷명절휴가비 27,720 27,720 0

국 0 13,860 △13,860

균 13,860 0 13,860

도 2,772 2,772 0

시 11,088 11,088 0

▷상여금 92,400 92,400 0

국 0 46,200 △46,200

균 46,200 0 46,200

도 9,240 9,240 0

시 36,960 36,960 0

▷가족수당 6,480 6,480 0

국 0 3,240 △3,240

균 3,240 0 3,240

도 648 648 0

시 2,592 2,592 0

▷특수업무수당 6,600 6,600 0

국 0 3,300 △3,300

균 3,300 0 3,300

도 660 660 0

시 2,640 2,640 0

304 연금부담금등 81,983 81,983 0

국 0 14,737 △14,737

균 14,737 0 14,737

도 2,947 2,946 1

시 64,299 64,300 △1

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 81,983 81,983 0

○퇴직금 29,474 29,474 0

국 0 14,737 △14,737

균 14,737 0 14,737

도 2,947 2,946 1

경정 10,692,000원

경정 10,890,000원

경정 27,720,000원

경정 92,400,000원

경정 6,480,000원

경정 6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

시 11,790 11,791 △1

인력운영비(모바일헬스케어사업) 49,566 24,650 24,916

기 22,283 9,825 12,458

도 4,457 1,965 2,492

시 22,826 12,860 9,966

101 인건비 44,566 19,650 24,916

기 22,283 9,825 12,458

도 4,457 1,965 2,492

시 17,826 7,860 9,966

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,566 19,650 24,916

○모바일헬스케어사업 44,566 19,650 24,916

▷기본급 35,386 10,470 24,916

기 17,693 5,235 12,458

도 3,539 1,047 2,492

시 14,154 4,188 9,966

경정 35,386,000원


